
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 30 dicembre 2005 - Deliberazione N. 2109 - Area Ge-
nerale di Coordinamento N. 19 - Piano Sanitario Regionale e rapporti con le UU.SS.LL. - Disegno di legge regionale
recante integrazioni alla L.R.C. 3 novembre 1994, n. 32.

PREMESSO

che la normativa di riferimento e in particolare il D.lgs.502/92 e la L.r. n. 32/94 riservano un ampio potere di-
screzionale al Direttore Generale il quale può “scegliere” il direttore di struttura complessa sulla base di una rosa
di idonei individuata dalla commissione tecnica;

che i criteri di scelta fin qui adottati non appaiono ispirati ai principi cardine dell’azione amministrativa
(imparzialità e buon andamento) previsti dall’art. 97 della Costituzione,per cui si rende opportuno, con una nu-
ova regolamentazione della materia circoscrivere ogni margine di valutazione del manager vincolando la sua
scelta alle risultanze del collegio tecnico chiamato a valutare i concorrenti.

RITENUTO

novellare la materia mediante l’approvazione di una specifica legge regionale che disciplini le modalità di
nomina e selezione dei direttori di struttura complessa;

CONSIDERATO

che la nuova disciplina consentirà, anzitutto, di legare il potere del Direttore Generale al momento della
nomina dei direttori di struttura complessa, alle risultanze delle valutazioni tecniche dell’organismo di valuta-
zione;

che la composizione dell’organismo di valutazione, ferma restando la presenza del direttore sanitario, è
tesa a garantire la professionalità e l’imparzialità dell’organismo, con la scelta degli altri due componenti tra tut-
ti i direttori di struttura complessa del servizio sanitario nazionale;

che, inoltre, il disegno di legge chiarisce gli aspetti legati alle funzioni del responsabile di struttura comples-
sa, ne individua precise responsabilità e introduce un generale sistema di valutazione dei risultati raggiunti
(aspetto - quest’ultimo - cruciale al fine di garantire che l’utilità di una scelta effettuata in origine sulla base di
criteri improntati a logiche squisitamente meritocratiche non si disperda nel corso dello svolgimento dell’incari-
co);

che analogamente alle scelte operate per la scelta dei commissari chiamati a valutare i candidati alla nomi-
na di direttore di struttura complessa, il disegno di legge prevede la formazione di elenchi degli aspiranti alla no-
mina di direttore sanitario e di direttore amministrativo, dai quali il direttore generale è tenuto ad attingere per
le relative nomine;

che la formazione di tali elenchi consente una preventiva puntuale verifica dei requisiti previsti dalla legge
per la nomina dei due direttori;

PRESO ATTO

che il disegno di legge è composto da due articoli il primo dei quali aggiunge - per esigenze di razionalità le-
gislativa - due articoli alla citata l.r.C. n. 32/94, stabilendo, da un lato, la formazione di elenchi di aspiranti alla
nomina di direttore amministrativo e di direttore sanitario di azienda sanitaria e azienda ospedaliera (articolo
22-bis), dall’altro che il direttore generale provveda alla nomina del direttore amministrativo e del direttore sa-
nitario attingendo ai due elenchi (22-ter).

Che l’articolo 2 prevede pure l’inserimento di due nuovi articoli (36-bis e 36-ter), prevedendo da un lato
che gli incarichi di responsabili di struttura complessa vengono affidati dal direttore generale sulla base di una
graduatoria formata da una commissione tecnica (non più sulla base di una rosa di idonei); dall’altro, indivi-
duando, nel dettaglio, compiti e funzioni relativi ai predetti incarichi, nonché gli strumenti di verifica del rag-
giungimento dei risultati di gestione.

RILEVATO

che il disegno di legge si pone l’obiettivo di innovare e integrare la regolamentazione regionale sull’orga-
nizzazione e il funzionamento del servizio sanitario;

che la Regione può legittimamente disciplinare la materia organizzativa avendo cura di non disattendere i

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006



principi in materia di tutela della salute desumibili dalla legislazione statale che regola la materia.

VISTA la relazione illustrativa allegata alla presente che costituisce parte integrale e sostanziale;

ACQUISITO il preventivo parere dell’Ufficio Legislativo;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 01 e sulla scorta dell’espressa dichiarazione di regolarità
resa dal dirigente del Settore Programmazione Sanitaria

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

Di approvare lo schema di disegno di legge recante:Integrazioni alla legge regionale della Campania n. 32
del 3 novembre 1994, allegato alla presente delibera;

di inviare il disegno di legge al Consiglio regionale per il prosieguo di competenza;

di inviare il presente atto, al Settore Programmazione Sanitaria, al B.U.R.C. per la pubblicazione; al Setto-
re AA.GG. della Presidenza e Collegamenti con gli Assessori, all’Ufficio Legislativo.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006



150 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006 151



152 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006 153



154 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006 155



156 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006


